

[Time: 2 Hours]

[Marks: 60]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B: 1. Attempt any six of the following out of which question No.9 is compulsory.
2. Marks are indicated against each question.

- | | | |
|------------|---|-----------|
| Q.1 | “Attention plays a pivotal role in the teaching learning process.” Justify with reference to the types of attention and the role of the teacher in fostering attention among students. | 10 |
| Q.2 | Differentiate between Pavlov’s classical conditioning and Skinner’s operant conditioning. | 10 |
| Q.3 | “Knowledge about learning for Transfer is important for a teacher.” Explain with reference to the types and ways for promoting transfer. | 10 |
| Q.4 | Elucidate the meaning & process of enhancing problem solving. | 10 |
| Q.5 | “ ‘Teaching for All’ is the need of the hour.” Explain with reference to the characteristics & role of education in catering to the educational needs of the differently abled learners. | 10 |
| Q.6 | Explain the evolving roles of a teacher as an Instructional Manager and as a Counselor. | 10 |
| Q.7 | What is the meaning of ‘Learning’? Explain the characteristics of Learning. | 10 |
| Q.8 | Distinguish between reflective and critical thinking. How will you develop critical thinking amongst your pupils? | 10 |
| Q.9 | Answer briefly any two of the following:
a. Educational implication of Bandura’s Social learning theory.
b. Role of the teacher in Bruce Tuckman’s Revised Model for Group Development.
c. Remediating chronic behavioural problems.
d. James Banks Five Dimension of MCE. | 10 |

मराठी अनुवाद

[वेळ : २ तास]

[गुण : ६०]

Please check whether you have got the right question paper.

- प्रश्न.१ “अध्यापन अध्ययन प्रक्रियेत अवधान महत्त्वपूर्ण भूमिका बजावते.” अवधानाचे प्रकार आणि विद्यार्थ्यांमध्ये अवधान वृद्धिंगत करण्यात शिक्षकाची भूमिका या संदर्भात समर्थन करा. १०
- प्रश्न.२ पॅव्हलॉव्हचे अभिजात अभिसंधान आणि स्किनरचे साधक अभिसंधान यातील भेद लिहा. १०
- प्रश्न.३ “अध्ययन संक्रमणाचे ज्ञान शिक्षकासाठी महत्त्वपूर्ण आहे.” संक्रमणाचे प्रकार आणि संवर्धन करण्याच्या मार्गांच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
- प्रश्न.४ समस्या निराकरणाचा अर्थ आणि ते वृद्धिंगत करण्याची प्रक्रिया विशद करा. १०
- प्रश्न.५ “ ‘सर्वांसाठी अध्यापन’ ही काळाची गरज आहे.” भिन्न सक्षम अध्ययनकर्त्यांची वैशिष्टे आणि त्यांच्या शैक्षणिक गरजांच्या पूर्ततेत शिक्षणाची भूमिका या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
- प्रश्न.६ अनुदेशक व्यवस्थापक आणि समुपदेशक म्हणून शिक्षकाची उदयोन्मुख भूमिका स्पष्ट करा. १०
- प्रश्न.७ अध्ययन म्हणजे काय? अध्ययनाची वैशिष्टे स्पष्ट करा. १०
- प्रश्न.८ विमर्षात्मक आणि चिकित्सक चिंतनातील भेद लिहा. तुमच्या विद्यार्थ्यांमध्ये तुम्ही चिकित्सक चिंतन कसे विकसित कराल? १०
- प्रश्न.९ खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा. १०
- अ) बँदुराच्या सामाजिक अध्ययन उपपत्तिचे शैक्षणिक फलितार्थ
- ब) ब्रुस टकमनच्या समूह विकसनच्या सुधारित प्रतिमानात शिक्षकाची भूमिका
- क) तीव्र वर्तन समस्यांवर उपचार
- ड) जेम्स बँक्सचे बहुसांस्कृतिक शिक्षणाचे पाच घटक

हिंदी अनुवाद

[समय : २ घंटे]

[अंक : ६०]

Please check whether you have got the right question paper.

- प्रश्न.१ “शिक्षण अधिगम प्रक्रिया में अवधान महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।” अवधान के प्रकार और छात्रों में अवधान को बढ़ावा देने में शिक्षक की भूमिका के संदर्भ में समर्थन कीजिए। १०
- प्रश्न.२ पॅह्लॉव्ह के अभिजात अभिसंधान और स्किनर के साधक अभिसंधान में अंतर लिखिए। १०
- प्रश्न.३ “अधिगम संक्रमण का ज्ञान शिक्षक के लिए महत्वपूर्ण है।” संक्रमण के प्रकार और बढ़ावा देने के मार्ग के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए। १०
- प्रश्न.४ समस्या समाधान का अर्थ और उसे बढ़ावा देने की प्रक्रिया विशद कीजिए। १०
- प्रश्न.५ “ ‘सब के लिए शिक्षण’ समय की माँग हैं।” भिन्न सक्षम अध्येयताओं की विशेषताएँ और उनके शैक्षिक आवश्यकताओं की पूर्ति में शिक्षा की भूमिका के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए। १०
- प्रश्न.६ अनुदेशक व्यवस्थापक और परामर्शदाता के रूप में शिक्षक की भूमिका स्पष्ट कीजिए। १०
- प्रश्न.७ अधिगम का अर्थ क्या है? अधिगम की विशेषताएँ स्पष्ट कीजिए। १०
- प्रश्न.८ विमर्षात्मक और चिकित्सक चिंतन में अंतर लिखिए। आपके छात्रों में आप चिकित्सात्मक चिंतन किस प्रकार विकसित करोगे? १०
- प्रश्न.९ निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** पर संक्षेप में लिखिए: १०
- अ) बँदुरा के सामाजिक अधिगम उपपत्ति के शैक्षिक फलितार्थ
- ब) ब्रूस टकमन के समूह विकसन के सुधारित प्रतिमान में शिक्षक की भूमिका
- क) तीव्र व्यवहार समस्या के लिए उपचार
- ड) जेम्स बँक्स के बहुसांस्कृतिक शिक्षा के पाँच घटक
